ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 93/2025/QĐ-UBND

	Đồng Nai, ngày 31 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: _Hlk216686712]Ban hành Quy định phân cấp quản lý kinh phí
và thực hiện chi trả các chế độ, chính sách ưu đãi người có công,
thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp
tham gia kháng chiến trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;
Căn cứ Nghị định số 75/2021/NĐ-CP của Chính phủ về mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 55/2023/NĐ-CP, Nghị định số 77/2024/NĐ-CP;
Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ về chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;
Căn cứ Nghị định số 128/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý Nội vụ;
Căn cứ Nghị định số 188/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;
Căn cứ Thông tư số 44/2022/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 95/2025/TT-BTC;
Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BNV của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và lĩnh vực nội vụ của phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
[bookmark: loai_1_name]Căn cứ Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;
Căn cứ Nghị quyết số 13/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026, giai đoạn 2026 - 2030;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 8398/TTr-SNV ngày 26 tháng 12 năm 2025 và Văn bản số 8568/SNV-KHTC ngày 31 tháng 12 năm 2025;
Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định ban hành Quy định phân cấp quản lý kinh phí và thực hiện chi trả các chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định phân cấp quản lý kinh phí và thực hiện chi trả các chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Nội vụ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
[bookmark: _Hlk216458302]Phân cấp quản lý kinh phí và thực hiện chi trả các chế độ,
chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng
và người trực tiếp tham gia kháng chiến trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
(Ban hành kèm theo Quyết định số 93/2025/QĐ-UBND)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định về phân cấp quản lý kinh phí và thực hiện chi trả các chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến, tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Căm-pu-chi-a, giúp bạn Lào, người được cử làm chuyên gia sang giúp Lào và Căm-pu-chi-a (sau đây gọi chung là người trực tiếp tham gia kháng chiến) do ngành nội vụ quản lý từ nguồn ngân sách trung ương đảm bảo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và cá nhân có liên quan đến việc thực hiện quản lý kinh phí và thực hiện chi trả các chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 3. Nguyên tắc phân cấp
1. Việc phân cấp nhằm bảo đảm sự thống nhất, toàn diện, hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước, đồng bộ trong hệ thống pháp luật, phù hợp với phân quyền của Trung ương giao Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện tại Nghị định số 128/2025/NĐ-CP quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý Nội vụ; đồng thời phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Sở Nội vụ, Sở Tài chính và Ủy ban nhân dân cấp xã theo Thông tư số 10/2025/TT-BNV hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và lĩnh vực nội vụ của phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Thông tư số 44/2022/TT-BTC quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 95/2025/TT-BTC và các văn bản có liên quan.
2. Tăng cường trách nhiệm của cơ quan được phân cấp; xác định rõ nhiệm vụ, quyền hạn, khả năng thực hiện nhiệm vụ và phát huy vai trò, tính chủ động của cơ quan, người đứng đầu cơ quan được phân cấp; bảo đảm điều kiện về tài chính, nguồn nhân lực và các điều kiện cần thiết khác để thực hiện nhiệm vụ phân cấp.
3. Bảo đảm tính kịp thời, đúng, đủ trong chi trả chế độ ưu đãi người có công, không để gián đoạn, chậm trễ trong quá trình chuyển giao nhiệm vụ từ cấp tỉnh xuống cấp xã sau khi sắp xếp đơn vị hành chính và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.
4. Bảo đảm công khai, minh bạch trong quản lý đối tượng, hồ sơ và kinh phí ưu đãi người có công; mọi thay đổi, biến động phải được cập nhật kịp thời trên hệ thống cơ sở dữ liệu và báo cáo theo quy định.
Chương II
NỘI DUNG PHÂN CẤP
Điều 4. Về quản lý kinh phí
1. Trách nhiệm của Sở Nội vụ
a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng dự toán và kế hoạch ngân sách hàng năm, trung hạn, dài hạn cho các chính sách người có công với cách mạng, bảo đảm phân bổ đủ và kịp thời nguồn kinh phí cho việc chi trả các chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến đối với nguồn ngân sách địa phương, nguồn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương và các nguồn lực hợp pháp khác.
b) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân xã, phường báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ các nhiệm vụ liên quan đến kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến theo quy định.
c) Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan thực hiện triển khai và hướng dẫn quản lý đối tượng, hồ sơ và kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến.
d) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc chi trả các chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến, đảm bảo các nguồn kinh phí được chi trả kịp thời, sử dụng đúng mục đích và đúng đối tượng.
đ) Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan giải quyết các khiếu nại, phản ánh, kiến nghị liên quan đến việc kinh phí chi trả chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của đối tượng người có công theo quy định.
2. Trách nhiệm của Sở Tài chính
a) Căn cứ đề xuất của Sở Nội vụ, Sở Tài chính tổng hợp dự toán tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ dự toán ngân sách liên quan đến chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến và các nội dung khác có liên quan từ nguồn ngân sách địa phương, nguồn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương và các nguồn lực hợp pháp khác.
b) Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan triển khai dự toán, giám sát thực hiện kinh phí và đôn đốc hoàn thiện hồ sơ tài chính phục vụ kiểm toán, thanh tra, kiểm tra đối với các chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến theo quy định.
c) Phối hợp Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân cấp xã báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ về kết quả thực hiện ngân sách chi ưu đãi người có công theo quy định.
3. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã
a) Tổ chức rà soát, thống kê, quản lý danh sách người có công và thân nhân người có công đang cư trú trên địa bàn và xây dựng nhu cầu kinh phí thực hiện chi trả các chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến, gửi báo cáo về Sở Nội vụ, Sở Tài chính kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.
b) Chủ trì hoặc chỉ đạo các đơn vị, phòng, ban chuyên môn có liên quan phối hợp quản lý đối tượng, hồ sơ; triển khai sử dụng kinh phí thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng, người trực tiếp tham gia kháng chiến và các nội dung khác có liên quan nguồn ngân sách địa phương, nguồn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương và các nguồn lực hợp pháp khác trên địa bàn quản lý đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng người, đúng chế độ.
c) Thường xuyên kiểm tra tình hình chi trả các chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến trên địa bàn quản lý.
d) Phối hợp sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan giải quyết các khiếu nại, phản ánh, kiến nghị liên quan đến việc kinh phí chi trả chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của đối tượng người có công theo quy định.
đ) Kiến nghị, báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ngành; cơ quan liên quan có biện pháp và cách thức xử lý các cá nhân, tổ chức, đơn vị có hành vi gian lận, cố tình làm trái pháp luật, trục lợi chính sách và chi trả không đúng người, không đúng chế độ kinh phí thực hiện chính sách người có công; đồng thời chủ trì, thu hồi các khoản kinh phí có hành vi vi phạm, trục lợi chính sách đó.
Điều 5. Về chi trả các chế độ, chính sách
1. Trách nhiệm của Sở Nội vụ
a) Kinh phí chi mua thẻ Bảo hiểm y tế cho đối tượng người có công với cách mạng vào quỹ bảo hiểm y tế trên cơ sở đề xuất của Ủy ban nhân dân xã, phường về số lượng đối tượng đang quản lý đúng quy định.
b) Kinh phí điều trị, điều dưỡng (điều trị, điều dưỡng tại nhà; điều dưỡng tập trung) trên cơ sở kế hoạch và quyết định phê duyệt danh sách điều dưỡng do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.
c) Chi công việc (trong đó chi tiết: Công tác mộ, nghĩa trang liệt sĩ; hỗ trợ phục vụ công tác điều dưỡng tập trung; chi phí quản lý).
d) Các khoản kinh phí khác thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến trên địa bàn tỉnh mà Ủy ban nhân dân tỉnh chưa phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện chi trả (thăm viếng mộ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, giám định y khoa).
2. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã
Chủ trì trực tiếp chi trả hoặc giao các đơn vị, phòng, ban chuyên môn liên quan phối hợp thực hiện chi trả các chế độ, chính sách ưu đãi người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến trên địa bàn quản lý đảm bảo kịp thời, đúng người, đúng chế độ, chi tiết như sau:
[bookmark: tvpllink_cihgwqrabd_3][bookmark: tvpllink_kgbuberzfi]a) Chi trợ cấp ưu đãi theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/QH14 và Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” được sửa đổi, bổ sung bởi Pháp lệnh số 05/2012/UBTVQH13, gồm: Chi trợ cấp, phụ cấp thường xuyên và trợ cấp một lần; chi cấp phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện, thiết bị phục hồi chức năng; thăm viếng mộ; di chuyển hài cốt liệt sĩ, giám định ADN, ưu đãi giáo dục; tiền ăn thêm lễ, tết; mai táng phí. Chi công việc (trong đó chi tiết: Công tác mộ, nghĩa trang liệt sĩ; hỗ trợ cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng; chi phí quản lý).
b) Thực hiện chi trả trợ cấp một lần theo Pháp lệnh Bà mẹ Việt Nam anh hùng; các Nghị định của Chính phủ và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ:
Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg quy định về thực hiện chế độ đối với quân nhân tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước có dưới 20 năm công tác trong Quân đội đã phục viên, xuất ngũ về địa phương được sửa đổi bổ sung bởi Quyết định số 38/2010/QĐ-TTg và Quyết định số 22/2025/QĐ-TTg.
Quyết định số 53/2010/QĐ-TTg quy định về chế độ đối với cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân tham gia kháng chiến chống Mỹ có dưới 20 năm công tác trong Công an nhân dân đã thôi việc, xuất ngũ về địa phương.
Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg quy định về chế độ chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Căm-pu-chi-a, giúp bạn Lào sau ngày 30 tháng 4 năm 1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc được sửa đổi, bổ sung bởi Quyết định số 22/2025/QĐ-TTg.
Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg quy định về chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến được sửa đổi, bổ sung bởi Quyết định số 29/2016/QĐ-TTg.
c) Chi quà các dịp Lễ, Tết (Tết Nguyên Đán, Ngày Thương binh liệt sĩ 27/7, Ngày Quốc khánh 02/9 và các ngày lễ khác theo quy định) theo các Quyết định của Chủ tịch nước, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.
d) Thực hiện chi trả trợ cấp mai táng phí cho thân nhân người hưởng trợ cấp theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.
Điều 6. Về quyết toán kinh phí
1. Trách nhiệm của Sở Nội vụ
Phối hợp Sở Tài chính tổ chức triển khai thực hiện dự toán và quyết toán với các đơn vị được giao dự toán theo Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định khác có liên quan.
2. Trách nhiệm của Sở Tài chính
Phối hợp Sở Nội vụ tổ chức quyết toán với các đơn vị được giao dự toán, tổng hợp quyết toán theo Luật Ngân sách nhà nước và các quy định khác có liên quan.
3. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã
a) Chủ trì, chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan thanh toán các khoản chi và quyết toán kinh phí theo Luật Ngân sách Nhà nước số 89/2025/QH15 và các văn bản khác có liên quan.
b) Chủ trì, chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và phối hợp các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan thực hiện các kiến nghị, kết luận của các cơ quan thanh tra, kiểm toán, tài chính có liên quan sau khi quyết toán kinh phí.
Chương III
[bookmark: chuong_6_name]TỔ CHỨC THỰC HIỆN
[bookmark: dieu_17_name]Điều 7. Trách nhiệm thực hiện
1. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Tài chính chịu trách nhiệm triển khai đến thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan, thông báo đến người có công, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến quy định phân cấp này.
2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương có trách nhiệm phối hợp thực hiện đúng nội dung Quy định này.
[bookmark: dieu_18]Điều 8. Sửa đổi, bổ sung
[bookmark: dieu_18_name]1. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được dẫn chiếu trong Quy định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó (trừ trường hợp pháp luật có quy định khác).
[bookmark: _GoBack]2. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) xem xét, sửa đổi, bổ sung Quy định này cho phù hợp với yêu cầu thực tiễn và quy định pháp luật./.
Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 2, Nguyễn Văn Trị, P. Trấn Biên, T. Đồng Nai
Điện thoại: 0251.3822518             Fax: 0251.3823.854             Website: http:/dongnai.gov.vn/